
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О мерах по организации деятельности по сбору и транспортировке  

твердых коммунальных отходов на территории Киясовского района 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                               28 августа 2017 года 

 

Заслушав информацию и.о.заместителя главы Администрации муниципального обра-

зования «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи М.А.Шамшурина по вышена-

званному вопросу, Совет депутатов муниципального образования «Киясовский район» от-

мечает, что на территории Киясовского района приняты меры по сбору и транспортировке 

твердых коммунальных отходов. Администрациями всех сельских поселений района раз-

работаны генеральные схемы санитарной очистки территорий, официально определены 9   

площадок временного размещения отходов, на которые Первомайское МУПП «Коммун-

сервис» (организация, имеющая лицензию на транспортировку отходов)  ежемесячно со-

гласно графику транспортирует твердые бытовые отходы. Пункты приема вторичного сы-

рья организованы в муниципальных образованиях «Киясовское» и «Первомайское». 

В настоящее время, не во всех сельских поселениях заключены соглашения на вывоз 

твердых коммунальных отходов с предприятием «Коммун-сервис». В муниципальных об-

разованиях «Карамас-Пельгинское» и «Лутохинское» договоры находятся на стадии под-

писания, в сельском поселении «Мушаковское» транспортировку мусора осуществляет 

индивидуальный предприниматель Мазитов Фирдинат Гильмигаянович, в сельском посе-

лении «Ермолаевское» граждане самостоятельно вывозят бытовой мусор на площадку 

временного хранения твердых коммунальных отходов. 

Из-за неудовлетворительной платежной дисциплины получателей услуги по сбору и 

вывозу твердых коммунальных отходов данная услуга для предприятия  «Коммун-сервис» 

является нерентабельной, сумма задолженности населения за полученные услуги - 455 

тыс.рублей, глубина - около 4 месяцев. Около 25 процентов жителей сельских поселений, 

заключивших договоры на транспортировку твердых коммунальных отходов с комму-

нальным предприятием, вообще отказываются получать данную услугу, мотивируя это 

тем, что самостоятельно вывозят мусор на полигон либо утверждая, что в их домовладени-

ях не накапливаются отходы. Вместе с тем, количество несанкционированных свалок не 

сокращается. 

В соответствии с федеральным законодательством с 1 января 2019 года полномочия 

по организации сбора, транспортировке, захоронению, утилизации отходов будут переда-

ны на уровень субъектов Российской Федерации, кроме этого будет внедрена новая систе-

ма тарификации данной коммунальной услуги, а  сбор и транспортировка будет осуществ-

ляться региональным оператором. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский рай-

он» районный Совет депутатов  



 

 

РЕШАЕТ:  

1. Информацию о мерах по организации деятельности по сбору и транспортировке и 

твердых коммунальных отходов на территории Киясовского района принять к сведению. 

2. Администрации муниципального образования «Киясовский район: 

- информировать население Киясовского района об основных аспектах Федерального 

закона от 29 декабря 2014 N458-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об от-

ходах производства и потребления", в том числе акцентировать внимание граждан на не-

обходимость раздельного сбора твердых коммунальных отходов; 

- до 1 января 2019 года проработать вопрос о строительстве на территории Киясов-

ского района мусоросортировочной станции; 

-  вести профилактическую работу с населением и юридическими лицами по пре-

дотвращению нарушений природоохранного законодательства и своевременности оп-

латы за услуги по вывозу твердых коммунальных отходов. 
3. Рекомендовать главе муниципального образования «Ермолаевское» Никитину А.Н. 

и главе муниципального образования «Карамас-Пельгинское» Бигбашеву Г.Р. принять ме-

ры по заключению гражданами договоров с Первомайским МУПП «Коммун-сервис» на 

вывоз твердых коммунальных отходов с целью упорядочения системы сбора и вывоза 

коммунальных отходов и предотвращения возникновения несанкционированных свалок на 

территории поселения. 

4. Разместить настоящее решение  и информацию о мерах по организации деятельно-

сти по сбору и транспортировке и твердых коммунальных отходов на территории Киясов-

ского района на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                С.В. Мерзляков 
 
 

 

 

с. Киясово  

28 августа  2017 года 

№ 93  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

О мероприятиях по организации деятельности по сбору, транспортировке и утилиза-

ции твердых бытовых отходов на территории Киясовского района 

 

  С вступлением в силу с 1.01.2016 года Федерального закона №458-ФЗ от 29.12.2014 

года «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребле-

ния», отдельные законодательные  акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных законодательных актов (Положений законодательных актов) Российской 

Федерации» полномочия по организации сбора, транспортировке, захоронению, утилиза-

ции отходов будут переданы с органов местного самоуправления на уровень субъектов 

РФ, а  к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов в облас-

ти обращения с отходами будет относиться участие в организации деятельности по сбору 

(в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезврежи-

ванию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих 

районов. В настоящее время Госдума приняла решение о переносе срока перехода к ново-

введению на январь 2019 года. Согласно Федеральному закону №458-ФЗ твердые бытовые 

отходы уже переквалифицированы в твердые коммунальные, и с ними, соответственно, 

прописали новые методы работы. Предполагается, что тариф будет оплачиваться как по 

нормативам с каждого проживающего, так и по объему мусора и  регионы будут создавать 

собственных операторов, которые будут регулировать сферу переработки мусора. Поэтому 

в переходный период, органы местного самоуправления обязаны выполнять свои функций 

по организации и осуществлению практической деятельности по обращению с отходами, 

сбору и вывозу бытовых отходов, мусора, ликвидации несанкционированных свалок, в со-

ответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1. На территории муниципального образования «Киясовский район» твердые 

бытовые отходы вывозятся на площадки временного хранения отходов. Их на территории 

района 9, которые размещены в сельских поселениях. Площадки отмежеваны (кроме МО 

«Карамас-Пельгинское», где документально оформить существующий земельный участок 

не позволяет расстояние до населенного пункта менее 500 м. Новый земельный участок 

согласован, внесены изменения в генплан, но договор межевания не заключен.) и получе-

ны свидетельства  Гос. регистрации права, вид разрешенного использования «Для обуст-

ройства места временного хранения ТБО». 

2. Во всех сельских поселениях разработаны генеральные схемы санитарной очистки 

территорий, при составлении которых Администрацией района всячески оказывалась кон-

сультационная и юридическая помощь. 

3. Организацией, официально занимающейся сбором и  транспортировкой ТБО  на 

территории района является Первомайское  МУПП «Коммун-сервис» (далее – Предпри-

ятие),  которое   получило   лицензию  на транспортирование отходов 4 класса опасности. 

Прошли обучение и  получили удостоверения  на право работы с отходами 1-4 класса 

опасности  3 человека. Руководитель Камашев Александр Юрьевич  прошел обучение по 

теме: «Практика  обращения с коммунальными отходами в условиях перехода к новой мо-

дели рынка» с получением сертификата. Предприятие заключило   договор на  размещение 

отходов на полигоне  ООО « Чистый город».   

Согласно  Федеральному  закону «Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса» тарифы по транспортированию твердых коммунальных отхо-

дов не относятся к тарифам, подлежащим государственному регулированию.  Эти услуги 

являются конкурентными  и их стоимость устанавливается организацией, оказывающей 

данный вид деятельности на основании договора с потребителем. С 1.02.2017 года согла-

сованные с Администрацией района тарифы для предприятия составляют:  

- для юридических лиц 295,74 руб/м
3
;  

- для населения 33,50 руб./чел. 



 

 С жителями с. Киясово, с. Первомайский заключены договора   на 830 домовладений 

(по с. Киясово – 700 лицевых счетов, по с. Первомайский -130 лицевых счетов). Индивиду-

альные договора на оказание услуг заключены с жителями д. Чувашайка-19 , с. Ильдибае-

во- 84,  с. Подгорное-296 (8 МКД и 168 индивидуальных хозяйств). Проекты договоров по 

инициативе глав  на согласование направлены в МО «Лутохинское»   и МО «Карамас-

Пельгинское», однако  подписанных договоров по этим поселениям пока нет. 

Предприятие сбор и транспортирование ТБО (ТКО) по согласованию с главами посе-

лений производит по следующим графикам: 

- в с. Подгорное- 17 числа каждого месяца, с. Ильдибаево - 18 числа каждого месяца,                                     

с. Первомайское -19 числа каждого месяца, в с. Киясово - 20  и 21 числа каждого месяца. В 

случае совпадения дня транспортировки ТБО (ТКО) с выходными или праздничными дня-

ми, услуга  осуществляется в следующий день после выходных или праздничных дней. 

Каждый вторник  и  пятницу согласно  поданных заявок вывозятся ТБО (ТКО) от учреж-

дений и организаций всего района. 

 Плохая платежная дисциплина потребителей услуги по сбору и вывозке твердых бы-

товых отходов делает её для предприятия нерентабельной, так собираемость платежей с 

населения  следующая: 

- Первомайская зона - 79 %, Ильдибаевская зона - 75%, Киясовская зона - 84%,  Под-

горновская - 70%. Общая задолженность населения за оказанные услуги по ТБО (ТКО) со-

ставляет  455 тыс. руб.  при ежемесячном начислении 118 тыс. руб. Глубина задолженно-

сти - почти 4 месяца. Потребителей коммунальных услуг, безусловно, устраивает, когда 

цены ниже и тарифы на оказываемые услуги меньше. Но при всем при этом необходимо 

учитывать и  экономическую обоснованность произведенных затрат.      Фактическая себе-

стоимость транспортирования  1 куб м. ТБО(ТКО) складывается из затрат на содержание 

авто- и тракторного  парка предприятия, оплаты труда рабочих на погрузочных работах, 

затрат на размещение и утилизацию, содержания и обустройства площадки временного 

размещения отходов. С точки зрения закона, пользоваться площадкой временного разме-

щения отходов могут физические и юридические лица, заключившие договоры с предпри-

ятием, однако  мусор  вывозят все подряд, а платят  за размещение на свалке своего мусора 

далеко не все, хотя основную часть расходов составляет именно обслуживание свалки, а не 

транспортирование мусора  до нее, поэтому за обслуживание свалки должны оплачивать 

все. 

В настоящее время договор аренды площадки временного размещения отходов  с 

Первомайским МУПП «Коммун-сервис» с мая месяца расторгнут в связи с  несоответстви-

ем ее требованиям законодательства, хотя работы по её содержанию и обслуживанию 

предприятие производит, неся дополнительные расходы. Администрацией района направ-

лено письмо в адрес Министерства природных ресурсов Удмуртской Республики с прось-

бой в оказании содействия по рекультивации вышеуказанного земельного участка. 

4. В остальных сельских поселениях, на территории которых нет  централизо-

ванного сбора и вывозки ТБО, сбор и вывозка ТБО осуществляется индивидуальными 

предпринимателями (МО «Мушаковское» -ИП «Мазитов»1 раз в месяц, последнюю суббо-

ту каждого месяц, начиная с апреля по октябрь) либо самими жителями на площадки вре-

менного размещения отходов. 

5. Пункты приема вторичного сырья имеются в 2 сельских поселениях – МО 

«Киясовское» и МО «Первомайское». 

6. Основные  нарекания  со стороны населения по организации сбора и вывоза 

бытовых отходов: высокие цены на услуги, несвоевременность вывозки, отказываются 

платить мотивируя тем что хотя прописаны, но не проживают или «я мусор на свалку не 

вожу». 

И.О. заместителя главы Администрации по строительству, 

ЖКХ и связи                                                                                                         М.А. Шамшурин 


